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Abstract
The dissertation is a compilation of three empirical papers on the effects of
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long-term economic growth using Bayesian model averaging to address model
uncertainty. The findings from our global sample indicate that the efficiency
of financial intermediation is robustly related to long-term growth. The second
and third paper investigate the determinants of wealth and income inequality
capturing various economic, financial, political, institutional, and geographi-
cal factors. We reveal that finance plays considerable role in shaping both
distributions.
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Chapter 1

Summary of the dissertation

The Great Recession following the financial crisis of 2007-2008 reinvigorated
the interest in the research of financial development and its impact on the
real economy. Although it was a dominant view that more finance is good for
economic growth and equalizes opportunities, the crisis spurred questions about
the non-linearities in finance effects and the existence of a healthy threshold
or the impact being conditional on the quality of institutions. New regulatory
waves followed, focusing primarily on the stability of the individual financial
intermediaries and the overall systemic risk.

The measurement of finance and financial development also came into ques-
tion. Most of the researchers in the field relied on proxies capturing the size
(depth) of finance. However, these are imperfect proxies of the functions as-
cribed to finance in the theoretical models (Levine, 2005). When I was about
to begin my dissertation research, more detailed and sufficiently dense data on
financial development were published by the World Bank. The information on
the stability, efficiency, and access to financial intermediaries was not perfect,
but it indicated better alternatives to size in accurately capturing the channels
through which finance affects the real economic phenomena. Together with the
carefully adopted methodological approach in BMA, which allows for a com-
parison of the relative importance of different financial proxies, it suggested a
promising research path I decided to take. Economic growth was a straight-
forward first choice for the initial scientific paper, given the relevance of the
question at the time. We prototyped the applicability of our approach and
put forward novel evidence about the finance-growth nexus. I simultaneously
followed the evolution of new and updated inequality measures as the Capi-
tal in the 21st Century (Piketty, 2014) became one of the best-sellers in the
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decade. The literature on the inequality determinants seemed as ambiguous as
the one on growth. Applying the proven toolkit to strenuously collected data
on wealth inequality promised an entirely novel contribution to the literature.
Together with co-authors, we uncovered particular aspects of finance as essen-
tial determinants of wealth inequality across countries. The paper became the
second piece of research presented in this dissertation. A further spin-off to in-
come inequality where we explore a potentially heterogeneous effect of financial
development on income distribution then naturally followed to constitute the
final chapter of the dissertation. Altogether, the dissertation is a composition
of three papers related to financial development and its consequences.

By financial development, I refer to developing financial contracts, markets,
and intermediaries that facilitate the screening of investment opportunities, the
monitoring of investments, and the pooling, trading, and management of risk.
I thus adopt Tobin’s functional view of finance, which also mentions the fa-
cilitation of transactions by providing mechanisms and networks of payments,
reflecting the financial industry’s economic value (Tobin, 1984). Looking at
the specific proxies of the functions mentioned above, I intend to explore how
financial development increases social welfare rather than particular market
agents’ business efficiency. In other words, I take macroeconomic rather than
a microeconomic exploratory path1. It contrasts the dissertation from other
branches of literature that very specifically look at the profitability and tech-
nical efficiency of financial intermediaries, such as stochastic frontier analysis
in Bonin et al. (2005) or Cici et al. (2018) for stock market trading efficiency.

The financial development measures we employ are still indirect, albeit pro-
viding a closer approximation of functions ascribed to finance in economic the-
ory. In the latter chapters, they become more sophisticated and multi-faceted
by combining several underlying indicators related to the same function of fi-
nance. In their classification, we rely on Čihák et al. (2013) and Svirydzenka
(2016) who pioneered the field. A repetitive pattern arises in the presented
papers. We confirm the imperfection of typical size indicators of financial de-
velopment and simultaneously identify access to finance and financial interme-
diation efficiency as informative in explaining differences in economic growth,
wealth, and income inequality.

In selected chapters that follow, I often refer to the authorship as “we”,
1It is essential to note that I deliberately switch between the efficiency of financial inter-

mediaries and financial intermediation efficiency, always having in mind the presently stated
functions and macroeconomic view of finance.
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which reflects that some of the papers in this dissertation I wrote in collab-
oration with my supervisor professor Roman Horváth and professor Iftekhar
Hasan from Fordham University. If I have to self-evaluate, my contribution to
these papers was substantial in all research stages, from drafting the ideas, data
collection, analysis, drafting the paper, and responding to referees during the
publication process. I continue with the overviews of individual dissertation
papers.

In Chapter 2 - What Type of Finance Matters for Growth? Bayesian Model
Averaging Evidence, we examine the effect of finance on long-term economic
growth. We consider the size proxies jointly with indicators that assess the
stability and efficiency of financial markets. In the paper, we address the
inconclusive finance-growth nexus literature. While some claim financial devel-
opment has positive effect on economic growth (Atje & Jovanovic, 1993; R. G.
King & Levine, 1993; Rajan & Zingales, 1998), others hold that financial sec-
tor removes scarce resources from the economy (Axelson & Bond, 2015; Bolton
et al., 2016; Tobin, 1984) and underpins greater exposure and vulnerability to
crises, severely burdening the real sector in during periods of instability (Min-
sky, 1991; Stiglitz, 2000). More recent papers also point towards decreasing
returns to financial development and finance having negative consequences for
growth when above a certain threshold (Arcand et al., 2015; Law & Singh,
2014; Rousseau & Wachtel, 2011).

We depart from the literature in two main features. First, we apply BMA to
solve the model uncertainty problem in growth regressions. The variety of the-
ories of economic growth suggests a large number of determinants and results
in considerable uncertainty about the “true” growth model. Using the BMA,
we can evaluate numerous regressors potentially relevant for economic growth
and estimate their PIP, the probability that they are relevant in explaining
the dependent variable, additionally to the weighted mean and variance of
the respective coefficients. BMA essentially estimates varying combinations of
explanatory variables and weights the coefficients using model fit. The method-
ology is solidly rooted in the statistical theory (Koop et al., 2007; Raftery et al.,
1997) and indirectly also helps us to tackle the potential of omitted variables
bias, from which empirical work on finance and growth typically abstracts.

Second, we augment previous research by examining several financial de-
velopment indicators simultaneously to account for the multidimensionality of
financial systems. By jointly examining whether depth, stability, or efficiency
is relevant for long-term growth, we re-examine and unify previous literature.
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The established functions of finance are difficult to operationalize in empirical
research (Valickova et al., 2015), and there is no consensus on the measurement
of financial development (R. G. King & Levine, 1993). The research dominantly
uses depth of financial markets (credit / GDP ratio or stock market capital-
ization / GDP) as a measure of financial development. Employing the Global
Financial Development Database (GFDD) and the indicators provided therein,
we can approximate the function of the financial system in much more detail.
We can discriminate between banking and stock markets as well as evaluate
the relative importance of depth versus the alternative proxies of efficiency,
stability, and access to finance. We may also reflect the claims that excessive
financial development and financial instability are harmful to growth. Even
though the data coverage is still somewhat limited, we contribute to the liter-
ature by considering these additional dimensions of the financial sector in our
regression analysis to provide a more exact picture of finance-growth nexus. We
complement the data on financial development by the long-term growth dataset
of Fernandez et al. (2001), which provides a rich set of possible explanatory
variables capturing various economic, political, geographical, and institutional
factors.

We find that efficiency of financial intermediation is the only indicator of
financial development, which is robustly related to economic growth and con-
sistently shows very high PIP. This result is consistent with the theoretical pre-
dictions sketched out by Pagano (1993), who shows how the increased efficiency
of financial intermediaries affects the channel between savings and investment
and therefore leads to higher real growth. On the other hand, the relevance
of the traditionally employed variables, such as credit to the private sector or
stock market capitalization, is weaker. Additionally, we find no evidence for a
non-linear effect of financial development. We subject our results to further ro-
bustness checks by focusing on different sample periods, employing alternative
priors, and basic techniques to address endogeneity with no substantial effect
on our conclusions. The policy implications of the results highlight the essential
importance of measuring financial development to precisely describe its conse-
quences. The regulatory changes in the financial industry should appreciate
the relevance of financial intermediaries for long-term growth. We published
the paper in The World Bank Economic Review.

Chapter 3 - Finance and Wealth Inequality extends the idea of distinct
features of financial systems to the distribution of wealth. Wealth inequality
markedly varies across countries (Davies et al., 2017), and the interest of the
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paper is to uncover the drivers of these differences. Is it different degrees
of redistribution, financial development, globalization, technological progress,
education, economic development, or something else? Although measurement
of wealth inequality advanced significantly (Davies et al., 2017; Saez & Zucman,
2016), there is a lack of systematic evidence about the determinants of wealth
inequality across countries.

The theoretical predictions of the wealth inequality drivers vary. Much
discussed r > g concept presented by Piketty (2014) suggests there is a natu-

[…]

following references:

• Auten, Gerald, and David Splinter. 2019. “Top 1 Percent Income
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Shares: Comparing Estimates Using Tax Data.” AEA Papers and
Proceedings 109:307â€“11.

• Bhalla, Surjit S. 2017. The New Wealth of Nations. Simon and
Schuster

• Economist. 2019. “Inequality Illusions: Why Wealth and Income
Gaps Are Not What They Appear.” November 30

Thank you for directing me towards additional resources. I am aware
of the current contests about inequality measurement in the literature.
I have devoted part of the summary chapter to measurement issues, in-
cluding discussion of selected references. In setting up the right policies
to address inequality trends, I believe the issue is fundamental. At the
same time, as long as the measurement issues are not dramatically het-
erogeneous across countries and time (which we, unfortunately, cannot
completely rule out), consistently collected and constructed data may in-
form us on the causes and consequences of inequality irrespective of the
precise numbers put on various measures of inequality. Lastly, the dis-
cussion on the wealth/income inequality differences is part of Chapter
3, and I cover the measurement of inequality measures employed in the
respective chapters.

4. Chapter 3: given the importance of instruments for the BMA estimation,
please consider a more specific discussion of the instruments. For exam-
ple, why is the average of areas 3D, 4C, 4D, and 5A of the EFW a suitable
instrument? The authors claim that ”components of our financial liber-
alization measure are exogenous to the wealth inequality as the change in
wealth distribution is improbably to have direct effect on any of them“.
It is unclear where this assertion comes from, so if there is evidence for
it, I suggest adding it. There is some evidence to the contrary, at least
for income inequality (see for example Sylwester, Kevin, 2010, Journal
of Applied Economics), finding strong evidence of links between inequality
and the black market premium (which is one of the EFW areas, namely
4C).

The instrumental variable approach relies heavily on good instrument
choice, and their qualification may almost universally be disputed (Deaton,
2010). Nevertheless, we found the genetic distance and selected compo-
nents of EFW (also used as financial liberalization proxy by de Haan and
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Sturm (2017)), to be reasonable instruments empirically and conceptu-
ally. I have read Sylwester (2003) with interest. He associates the black
market premium with income inequality, but the focus is on the link from
black market premium to inequality rather than the other way around.
Moreover, he is not definite on the mechanism through which the asso-
ciation works and as one of the promising routes, he marks interest rate
differential (from LIBOR). Such a mechanism, in fact, largely supports
our choice of black-market premium as an instrument for financial devel-
opment indicators, provided that the effect goes only through financial
channels.

5. Chapter 4 departs from much of existing literature by considering the
after-tax rather than the before-tax income distribution as a dependent
variable. However, the rationale for this choice is not well explained.
In fact, one could make the case for considering before-tax income dis-
tribution, because that’s the one where financial sector’s role is likely to
be more prominent/visible (and more separable from the effects of other
policies, including fiscal).

I agree with the practical note. We rely on the after-tax income Gini coef-
ficient as we also include the redistribution variable among the regressors
to indirectly account for taxation and transfers, as coverage of exact data
on the two is scarce. Since we define it as a difference between before-tax
and after-tax Gini coefficients, the estimate is not substantially influenced
by using either of the two as the dependent variable. The switch changes
only the sign of the posterior mean of redistribution. This supports the
point by Furceri and Ostry (2019) that unless redistribution is systemat-
ically correlated with other regressors, their effect on the net and gross
inequality should be the same. In our case, using after-tax allows for more
intuitive interpretation. I address this issue also in the earlier response
above. Please refer to Table A.3, where I provide the estimation with the
before-tax Gini coefficient as the dependent variable. I report only the
regressors with PIP above 0.7 as the results are nearly identical to the
baseline estimate.

6. The thesis — across the chapters — would benefit from strengthening
the discussion on policy implications. For example, chapter 2 says that
“the current wave of regulatory changes intended to safeguard financial
stability should carefully analyze the consequences for the efficiency of
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financial intermediaries,” which would benefit from clarification. Are the
authors suggesting to reorient micro- and macro-prudential supervisors
from safeguarding financial stability to targeting efficiency of financial
intermediaries? (I presume not, but the text could be misread that way.)
Also, the reference to “the current wave of regulatory changes” seems
outdated and misleading, given that the post-crisis regulatory wave has
already taken place (and we are now in the stage where some countries
are considering regulatory roll-backs.)

This point is well taken. I have reworded part of the policy conclusions
included and extended the discussion on overall policy implications in the
summary chapter of the dissertation.

7. Chapter 2, page 20: the regression includes various dummy variables,
such as the one for Sub-Saharan Africa and the “fraction of Confucian
population” (which is close to a proxy for China). Given the importance
of these regions, I worry that the estimated coefficients on those dummy
variables are just proxies for our ignorance about the underlying drivers
of the finance-growth relationship. It would be useful to include a solid
discussion on these dummy variables.

Your concern is valid. Sub-Saharan Africa and Latin America dummie,
along with a fraction of the Confucian population, may distort not only
the effect of financial variables, but perhaps further regressors. Sub-
Sahara dummy also shows a high correlation with other variables. It
is one of the reasons we dropped it in the second paper on finance and
wealth inequality. Note that the effect of Sub-Saharan countries dimin-
ishes when we consider other financial indicators additionally to private
credit, so this could be some evidence it is masking effects related to finan-
cial development (although in a shorter period of 2000’s its PIP jumps up
again, perhaps driven by specific time period assumed). The fraction of
the Confucian population likely captures the extraordinary growth rate of
particular countries for the large part of the period we explore, but China
is not among them as it is not present in our sample. The countries with
the highest fraction of the Confucian population are South Korea, Hong
Kong, and Singapore. Hopefully, as the data collection progresses, future
research will be able to fully abstract from these variables.
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8. Chapter 2, front page footnote: “the The World Bank Econonmic Review”
should read “The World Bank Economic Review”.

Corrected. Thank you for pointing it out.
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