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Address the following questions in your report, please:

a) Can you recognize an original contribution of the author?
b) Is the thesis based on relevant references?
c) Is the thesis defendable at your home institution or another respected institution where you

gave lectures?
d) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?
e) Are there any additional major comments on what should be improved?
f) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis for defense

without substantial changes, (b) the thesis can be defended after revision indicated in my
comments, (c) not-defendable in this form.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)

The dissertation thesis of Jan Mares focuses on financial development. It consists of three
chapters analyzing important aspects of financial development, and it uses a unifying Bayesian
econometric framework. I will largely repeat my words from my pre-defense report but let me
add that I have also seen Jan‘s written reaction to the referee letters and I am satisfied with the
way Jan addressed these comments.

I have known Jan Mares for several years, already from the times of his studies in our M.A.
degree program. I consider him an excellent candidate with international research exposure and
excellent knowledge of macroeconomic policy issues.

The thesis consists of three chapters. Two chapters are already published in a journal (the one
is published, and the second one is forthcoming at the time of writing this report). The third
chapter is unpublished. The doctoral thesis is empirical but well-grounded in economic theory.

The first chapter deals with the traditional topic of finance and growth interactions. It confirms
previous studies in showing that finance matters for economic growth, i.e., that financial
development is vital for progress. However, the chapter extends previous literature in many
dimensions. First, it examines the issue of which type of finance matters for economic growth.
Previous literature has largely focused on the examination of selected indicators of financial
development such as the credit to GDP ratio or credit growth (i.e., mostly the financial depth

indicators). However, it is well-known that financial development is multidimensional and
financial development goes beyond financial depth. Therefore, it is worthwhile also to examine
indicators representing the financial stability, access to finance and efficiency of financial
intermediaries. This chapter addresses exactly this issue and finds that the efficiency of financial
intermediaries is crucial for growth. An important message of this chapter is that it is the quality
rather than the quantity of finance, which matters for long-term growth. The chapter uses
several decades of data and it focuses on a global sample of countries.

However, examining the type of finance is not the only contribution of this chapter. The
finance-growth literature, like many other macroeconomic pieces of literature, suffers from
what is known as the regression model uncertainty. This is because there are typically several
competing theories suggesting different regression specifications. The regression model
uncertainty can be addressed in various ways. Jan chooses one well-established method, namely
the Bayesian model averaging. Note that this method is used also in the remaining chapters of
this thesis. Using the Bayesian model averaging, the author is able to find which variables are
robustly related to the dependent variable and importantly, she or he can consider nearly dozens
of explanatory variables jointly. Therefore, the results presented in this chapter are robust to
model uncertainty, which is an issue that has not been examined in finance-growth literature
before.

The first chapter is published in the World Bank Economic Review. This is a very solid, highly
selective field journal (with impact factor) with very high rejection rates, and it features major
research on development economics. The chapter is co-authored by Iftekhar Hasan (Fordham
University) and me. I want to emphasize that Jan has served in this chapter as a very valuable
co-author rather than a research assistant.

The second chapter focuses on the implications of financial development for wealth inequality.
The wealth inequality has become an issue of primary policy importance recently. There is a
heated discussion of wealth inequality trends, especially concerning its increases in developed
countries. Despite its enormous importance, there is very little evidence regarding wealth
inequality and the existing empirical literature is concerned with the measurement of wealth
inequality rather than with examining the determinants of wealth inequality. This chapter takes
a step forward and provides one of the first analysis (if not the first) of cross-country
determinants of wealth inequality. Again, the characteristic feature of this chapter is an
application of Bayesian model averaging. Using this econometric technique, the author can
address the regression model uncertainty and examine a large number of potential determinants
of wealth inequality.

The results in this chapter reveal an interesting pattern. Among the top determinants of cross-
country wealth inequality, there are many indicators capturing financial development.
Therefore, the results suggest that finance matters for wealth inequality. The results also show
that the quantity of finance increases wealth inequality but, to the contrary, the quality of finance
decreases it. However, the chapter also evaluates the overall effect of financial development
indicators on wealth inequality and finds that the quality indicators dominate, i.e. financial
development helps reduce the effect.

The article based on this chapter has been recently accepted for publication in the Journal of
International Money and Finance. This is a very solid field journal (with impact factor). The
chapter is co-authored by Iftekhar Hasan (Fordham University) and me. Again, I must

emphasize that Jan has been instrumental in this research and has contributed more than fully
to this paper.

Finally, Jan provides a third chapter, which narrows down the previous chapter to examine a
specific aspect of wealth inequality, namely income inequality. There have been already some
research evaluating the effect of financial development on income inequality, but this chapter
addresses the model uncertainty and therefore, evaluates if the previous results are indeed
robust. There are several other contributions in this chapter such as examination of wider arrays
of financial development indicators that previous research. Interestingly, this chapter provides
the same story as the previous chapter. Not only in finds that finance reduces inequality but at
the same time it shows the quality of finance matters the most.

The chapter uses a more elaborate econometric approach. While two previous chapters used the
Bayesian model averaging applied to the cross-sectional data, this chapter employs the panel
data. Finally, let me note that this chapter is solo-authored. I have no doubts that this chapter
will be published in a good field journal, too.

Let me provide some concluding general remarks regarding the doctoral thesis. The
econometric models applied in this doctoral thesis follow the state-of-the-art in the area of
Bayesian model averaging. All appropriate tests have been conducted and appropriate prior
structures have been selected. The thesis is well-written and very easy to follow, the high quality
of the thesis is not only obvious from reading the thesis. But it is also supported in the journal
publications, namely in two premier journals: World Bank Economic Review, and Journal of
International Money and Finance.

All in all, I find the dissertation a very valuable piece of empirical work on financial
development. The thesis addresses a timely issue of (wealth and income) inequalities and shows
that financial development is an important factor driving the inequalities around the globe. I
fully recommend it for defense.
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